PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 002/2021

Declara vitalícios magistrados no cargo de Juiz do
Trabalho Substituto deste Regional.

O Egrégio Pleno do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO, em sessão
administrativa telepresencial hoje realizada, sob a Presidência da Excelentíssima Desembargadora
Solange Maria Santiago Morais, Vice-Presidente, no exercício da Presidência, com a presença dos
Excelentíssimos Desembargadores Francisca Rita Alencar Albuquerque, Valdenyra Farias Thomé,
Eleonora de Souza Saunier, Jorge Alvaro Marques Guedes, Maria de Fátima Neves Lopes, José Dantas
de Góes, Márcia Nunes da Silva Bessa, Corregedora; Joicilene Jerônimo Portela, e do Excelentíssimo
Procurador-Chefe da PRT 11ª Região, Dr. Jorsinei Dourado do Nascimento, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

CONSIDERANDO os relatórios apresentados pela Comissão de Vitaliciamento,
referentes a magistrados que tomaram posse neste Regional, em 5-4-2019, e o que consta dos
processos TRT n°s DP-5157/2019, DP-5169/2019, DP-5170/2019, DP-5173/2019, DP-5175/2019,
DP-5176/2019, DP-5177/2019, DP-5178/2019, DP-5179/2019, DP-5182/2019, DP-5183/2019,
DP-5185/2019,

RESOLVE:
Art. 1º Declarar vitalícios, no cargo de Juiz do Trabalho Substituto do TRT11, a partir

de 5 de abril de 2021, nos termos do art. 95, I, da Constituição Federal e do art. 22, inc. II, alínea “c” da
Lei Complementar 35/2019 - LOMAN, c/c art. 22, XXXIII do RI/TRT11 e Resolução Administrativa nº
130/2014/TRT11, os seguintes magistrados:

- ANDRÉ LUIZ MARQUES CUNHA JUNIOR
- ROBINSON LOPES DA COSTA
- STELLA LITAIFF ISPER ABRAHIM
- RAMON MAGALHÃES SILVA
- VANESSA MAIA DE QUEIROZ MATTA
- CAROLINE PITT
- GUSTAVO JACQUES MOREIRA DA COSTA
- CRISTIANO FRAGA
- LUCAS PASQUALI VIEIRA
- LUÍZA TEICHMANN MEDEIROS
- CAMILA PIMENTEL DE OLIVEIRA FERREIRA
- SANDRA MARA FREITAS ALVES.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 10 de março de 2021.

Assinado Eletronicamente

SOLANGE MARIA SANTIAGO MORAIS
Desembargadora do Trabalho Vice-Presidente,

no exercício da Presidência do TRT da 11ª Região

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

89
50

26
58

-7
14

9-
45

8a
-a

16
f-

69
76

7f
e8

09
1b

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

4a
ba

2a
69

-3
1a

0-
4a

ab
-b

23
c-

c5
44

49
6e

23
89

192

!"#$%&'(" )**+')," ,+-+().%&'(& #"'/"0%& 12 '3 4546674 ,& 4896:9466;<
=$& +'*(+($+ ) >'/0)&*(0$($0) ,& ?@)A&* 2BC.+#)* D0)*+.&+0) 7 >?27D0)*+.5

E*(& ,"#$%&'(" F",& *&0 A&0+/+#)," '" &',&0&G" &.&(0H'+#"
@((FI99JJJ5+'5-"A5C09)$(&'(+#+,),&5@(%.< F&." #K,+-" 6L4M464;6N;O6668O

35

P3 L6< (&0G)7/&+0)< ;O ,& %)0G" ,& 464;>QQP ;ORR7R6L6!"#$% &

'()*+,-. (/0)1,-. 21 '(-*-.31 2- 45 (/0)61
-'1 ,7 &89 2/ : 2/ ;-(<1 2/ &=&>

S !EQE1DTUVT!SU 2UEQ>!EPWE !S WU>DXPTY !S WUTDTYZS !T M[ UEV>\S<
'" $*" ,& *$)* )(0+C$+G]&* .&-)+* & 0&-+%&'()+* & ," #"'(+," ') >'/"0%)G^" ?SVEQ2E '3
66N9464;< 0&*".A&I

T0(5 ;3 E_SPEUTU< ) F&,+,"< 1TPSEYYT `EUPTP!EQ< Wa#'+#) b$,+#+c0+)< d0&)
T,%+'+*(0)(+A)< '"* (&0%"* ," #)F$( ," )0(5 N8< ,) Y&+ '3 :5;;49;MM6< #"% &/&+("* ) #"'()0 ,& 49N9464;5

T0(5 43 !E?YTUTU A)-" " #)0-" )#+%) %&'#+"'),"< #0+)," F&.) Y&+ '3
;65RR69466N< '"* (&0%"* ,"* )0(*5 NN< >< & N8< ,) Y&+ '3 :5;;49;MM65 2$C.+=$&7*&5

QEUV>S 1XU>YS US!U>VXEQ YE1SQ

?1('-()- 20 ,7 @>9 2/ >& 2/ ;-(<1 2/ &=&>

S !>UEWSU7VEUTY QXDQW>WXWS !S WU>DXPTY UEV>SPTY !S WUTDTYZS !T M[
UEV>\S< $*)'," ,& *$)* )(0+C$+G]&* .&-)+*< & ,+)'(& ,) ,&.&-)G^" ,& #"%F&(e'#+)
,&#"00&'(& ,) 2"0()0+) V2 '3 OR946;M< 0&*".A&I

> 7 ,&*+-')0 TPT 2TXYT Q>fXE>UT `>U1>PS< Wa#'+#) b$,+#+c0+) d0&)
T,%+'+*(0)(+A)< #.)**& ?< F),0^" ;N< F)0) E_EU?EU " ?)0-" &% ?"%+**^" ,& T**&**"0 7 ?g6N
h#7M6OMi< #K,+-" WUW M[ ?b7N< ,) T**&**"0+) ,) !+0&("0+)7V&0).< ) F)0(+0 ,) ,)() ,)
F$C.+#)G^"< ,+*F&'*)',"7) ,) `$'G^" ?"%+**+"'),) ,& ?@&/& ,& PB#.&" h#7;6ORLi< #K,+-"
WUW M[ `?7O< ," PB#.&" ,& V"A&0')'G) S0G)%&'(c0+)< ) F)0(+0 ,) %&*%) ,)() h1&%"0)',"
'3 O9464;ij

>> 7 ,&*+-')0 `EUPTP!S ?EQTU DEY>P?TPWT< T').+*() b$,+#+c0+" d0&) b$,+#+c0+)<
#.)**& D< F),0^" M< F)0) E_EU?EU ) `$'G^" ?"%+**+"'),) ,& T**+*(&'(& >k h#7;6;:8i< #K,+-"
WUW M[ `?78< ,) !+A+*^" T,%+'+*(0)(+A)< ) F)0(+0 ,) ,)() ,) F$C.+#)G^"< ,+*F&'*)',"7" ,"
?)0-" &% ?"%+**^" ,& ?@&/& ,& !+A+*^" h#7;66OLi< #K,+-" WUW M[ ?b7;< ,) !+A+*^"
V&0&'#+).< ) F)0(+0 ,) %&*%) ,)() h1&%"0)'," '3 O9464;ij

>>> 7 ,&*+-')0 T!Ek>YQSP `EUPTP!EQ !E Q\S bSQl< T').+*() b$,+#+c0+" d0&)
b$,+#+c0+)< #.)**& ?< F),0^" ;;< F)0) E_EU?EU " ?)0-" &% ?"%+**^" ,& ?@&/& ,& !+A+*^" h#7
;66OLi< #K,+-" WUW M[ ?b7;< ,) !+A+*^" V&0&'#+).< ) F)0(+0 ,) ,)() ,) F$C.+#)G^"<
,+*F&'*)',"7" ,) `$'G^" ?"%+**+"'),) ,& ?@&/& ,& Q$C*&G^" h#7;6O6;i< #K,+-" WUW M[ `?7
N< ,) Q$C*&G^" ,& T=$+*+G^" ,& 2)**)-&'* Ta0&)*< ) F)0(+0 ,) %&*%) ,)() h1&%"0)'," '3
O9464;ij

>k 7 ,&*+-')0 YT>m 1>EnS 1XnT>< Wa#'+#) b$,+#+c0+) d0&) T,%+'+*(0)(+A)< #.)**&
?< F),0^" ;N< F)0) E_EU?EU ) `$'G^" ?"%+**+"'),) ,& ?@&/& ,& PB#.&" h#7;6ORLi< #K,+-"
WUW M[ `?7O< ," PB#.&" ,& V"A&0')'G) S0G)%&'(c0+)< ) F)0(+0 ,) ,)() ,) F$C.+#)G^"<
,+*F&'*)',"7) ," ?)0-" &% ?"%+**^" ,& T**&**"0 7 ?g6N h#7M6OMi< #K,+-" WUW M[ ?b7N< ,)
T**&**"0+) ,) !+0&("0+)7V&0).< ) F)0(+0 ,) %&*%) ,)() h1&%"0)'," '3 O9464;ij

k 7 ,&*+-')0 >!PEU QSTUEQ !E TUTXbS< T').+*() b$,+#+c0+) d0&) b$,+#+c0+)<
#.)**& ?< F),0^" ;N< F)0) E_EU?EU ) `$'G^" ?"%+**+"'),) ,& ?@&/& ,& Q$C*&G^" h#7;6O6;i<
#K,+-" WUW M[ `?7N< ,) Q$C*&G^" ,& T=$+*+G^" ,& 2)**)-&'* Ta0&)*< ) F)0(+0 ,) ,)() ,)
F$C.+#)G^"< ,+*F&'*)',"7) ,) `$'G^" ?"%+**+"'),) ,& T**+*(&'(& >k h#7;6;:8i< #K,+-" WUW
M[ `?78< ,) !+A+*^" T,%+'+*(0)(+A)< ) F)0(+0 ,) %&*%) ,)() h1&%"0)'," '3 O9464;i5

UT`TEY TUTobS YETY

'()*+,-. (/0)1,-. 21 '(-*-.31 2- >>5 (/0)61
(/!1.+<61 -2;),)!'(-')A- ,7 &9 2/ >= 2/ ;-(<1 2/ &=&>

S E-0a-+" 2.&'" ," WU>DXPTY UEV>SPTY !S WUTDTYZS !T ;;[ UEV>\S< &%
*&**^" ),%+'+*(0)(+A) (&.&F0&*&'#+). @"g& 0&).+p),)< *"C ) 20&*+,e'#+) ,) Eq#&.&'(r**+%)
!&*&%C)0-),"0) Q".)'-& 1)0+) Q)'(+)-" 1"0)+*< k+#&720&*+,&'(&< '" &q&0#r#+" ,) 20&*+,e'#+)<
#"% ) F0&*&'G) ,"* Eq#&.&'(r**+%"* !&*&%C)0-),"0&* `0)'#+*#) U+() T.&'#)0 T.C$=$&0=$&<
k).,&'s0) `)0+)* W@"%a< E.&"'"0) ,& Q"$p) Q)$'+&0< b"0-& T.A)0" 1)0=$&* V$&,&*< 1)0+) ,&
`c(+%) P&A&* Y"F&*< b"*a !)'()* ,& VK&*< 1c0#+) P$'&* ,) Q+.A) D&**)< ?"00&-&,"0)j b"+#+.&'&
b&0H'+%" 2"0(&.)< & ," Eq#&.&'(r**+%" 20"#$0),"07?@&/& ,) 2UW ;;[ U&-+^"< !05 b"0*+'&+
!"$0)," ," P)*#+%&'("< '" $*" ,& *$)* )(0+C$+G]&* .&-)+* & 0&-+%&'()+*<

?SPQ>!EUTP!S "* 0&.)(K0+"* )F0&*&'(),"* F&.) ?"%+**^" ,& k+().+#+)%&'("<
0&/&0&'(&* ) %)-+*(0),"* =$& ("%)0)% F"**& '&*(& U&-+"').< &% L78746;M< & " =$& #"'*() ,"*
F0"#&**"* WUW 't* !27L;LR946;M< !27L;OM946;M< !27L;R6946;M< !27L;RN946;M< !27
L;RL946;M< !27L;RO946;M< !27L;RR946;M< !27L;R:946;M< !27L;RM946;M< !27L;:4946;M< !27
L;:N946;M< !27L;:L946;M< < 0&*".A&I

T0(5 ;3 !&#.)0)0 A+().r#+"*< '" #)0-" ,& b$+p ," W0)C).@" Q$C*(+($(" ," WUW;;< )
F)0(+0 ,& L ,& )C0+. ,& 464;< '"* (&0%"* ," )0(5 ML< >< ,) ?"'*(+($+G^" `&,&0). & ," )0(5 44< +'#5
>>< ).r'&) u#u ,) Y&+ ?"%F.&%&'()0 NL946;M 7 YS1TP< #9# )0(5 44< ___>>> ," U>9WUW;; &
U&*".$G^" T,%+'+*(0)(+A) '3 ;N6946;89WUW;;< "* *&-$+'(&* %)-+*(0),"*I

TP!Ul YX>m 1TUfXEQ ?XPZT bXP>SU
USD>PQSP YS2EQ !T ?SQWT
QWEYYT Y>WT>`` >Q2EU TDUTZ>1
UT1SP 1TVTYZ\EQ Q>YkT
kTPEQQT 1T>T !E fXE>USm 1TWWT
?TUSY>PE 2>WW
VXQWTkS bT?fXEQ 1SUE>UT !T ?SQWT
?U>QW>TPS `UTVT
YX?TQ 2TQfXTY> k>E>UT
YXvmT WE>?Z1TPP 1E!E>USQ
?T1>YT 2>1EPWEY !E SY>kE>UT `EUUE>UT
QTP!UT 1TUT `UE>WTQ TYkEQ5
T0(5 43 E*() U&*".$G^" &'(0) &% A+-"0 ') ,)() ,& *$) F$C.+#)G^"5

!&*5 QSYTPVE 1TU>T QTPW>TVS 1SUT>Q
E% &q&0#r#+"

(/!1.+<61 -2;),)!'(-')A- ,7 @ 9 2/ >= 2/ ;-(<1 2/ &=&>

S E-0a-+" 2.&'" ," WU>DXPTY UEV>SPTY !S WUTDTYZS !T ;;[ UEV>\S< &% *&**^"
),%+'+*(0)(+A) (&.&F0&*&'#+). @"g& 0&).+p),)< *"C ) 20&*+,e'#+) ,) Eq#&.&'(r**+%)
!&*&%C)0-),"0) Q".)'-& 1)0+) Q)'(+)-" 1"0)+*< k+#&720&*+,&'(&< '" &q&0#r#+" ,) 20&*+,e'#+)<
#"% ) F0&*&'G) ,"* Eq#&.&'(r**+%"* !&*&%C)0-),"0&* `0)'#+*#) U+() T.&'#)0 T.C$=$&0=$&<
k).,&'s0) `)0+)* W@"%a< E.&"'"0) ,& Q"$p) Q)$'+&0< b"0-& T.A)0" 1)0=$&* V$&,&*< 1)0+) ,&
`c(+%) P&A&* Y"F&*< b"*a !)'()* ,& VK&*< 1c0#+) P$'&* ,) Q+.A) D&**)< ?"00&-&,"0)j b"+#+.&'&
b&0H'+%" 2"0(&.)< & ," Eq#&.&'(r**+%" 20"#$0),"07?@&/& ,) 2UW ;;[ U&-+^"< !05 b"0*+'&+
!"$0)," ," P)*#+%&'("< '" $*" ,& *$)* )(0+C$+G]&* .&-)+* & 0&-+%&'()+*<

?SPQ>!EUTP!S ) >'/"0%)G^" '3 LR9464;9 QV2EQ9Q1< " 2)0&#&0 b$0r,+#" 't
6R:9464; & " =$& #"'*() '" 20"#&**" WUW !27;MNL9464;j

?SPQ>!EUTP!S< )+',)< ) +'*#0+G^" ,"* b$rp&* T',0a `&0')'," ,"* T'g"* ?0$p &
Y)0+**) ,& Q"$p) ?)00+.< +'(&0&**),"* ') 0&%"G^" ," WUW: F)0) " WUW;;< 0&*".A&I

F"0 %)+"0+) ,& A"("*< #"% ) ,+A&0-e'#+) F)0#+). ,)* !&*&%C)0-),"0)* E.&"'"0) ,&
Q"$p) Q)$'+&0< 1)0+) ,& `c(+%) P&A&* Y"F&* & b"+#+.&'& b&0H'+%" 2"0(&.)< =$& #"',+#+"')A)%
) 0&%"G^" w 0&F"*+G^" ,& b$rp&* '" %&*%" =$)'(+()(+A"I

T0(5 ;3 TF0"A)0 ) 0&%"G^"< F"0 %&+" ," F0"#&,+%&'(" F0&A+*(" '" T(" ?"'g$'("
?QbW5V25Vk25?VbW 't M94646< ,"* *&-$+'(&* b$rp&* ," W0)C).@" Q$C*(+($("* ,&*(& U&-+"').I

> 7 WoY>S 1T?E!S USQT E Q>YkT 7 F)0) " WUW ,) ;:[ U&-+^"j
>> 7 TPWxP>S ?TUYSQ !XTUWE !E `>VXEUE!S ?T12SQ 7 F)0) " WUW ,) ;M[

U&-+^"j
>>> 7 UT1SP 1TVTYZ\EQ Q>YkT 7 F)0) " WUW ,) 4[ U&-+^"j
>k 7 VXQWTkS bT?fXEQ 1SUE>UT !T ?SQWT 7 F)0) " WUW ,) ;[ U&-+^"j
k 7 ?U>QW>TPS `UTVT 7 F)0) " WUW ,) 4[ U&-+^"j
k> 7 YX>mT WE>?Z1TPP 1E!E>USQ 7 F)0) " WUW ,) 4[ U&-+^"<
k>> 7 ?T1>YT 2>1EPWEY !E SY>kE>UT `EUUE>UT< F)0) " WUW ,) 4[ U&-+^"5
T0(5 43 E*() U&*".$G^" &'(0) &% A+-"0 ') ,)() ,& *$) F$C.+#)G^"5

!&*5 QSYTPVE 1TU>T QTPW>TVS 1SUT>Q
E% Eq&0#r#+"

(/!1.+<61 -2;),)!'(-')A- ,7 49 2/ >= 2/ ;-(<1 2/ &=&>

S E-0a-+" 2.&'" ," WU>DXPTY UEV>SPTY !S WUTDTYZS !T ;;[ UEV>\S< &%
*&**^" ),%+'+*(0)(+A) (&.&F0&*&'#+). @"g& 0&).+p),)< *"C ) 20&*+,e'#+) ,) Eq#&.&'(r**+%)
!&*&%C)0-),"0) Q".)'-& 1)0+) Q)'(+)-" 1"0)+*< k+#&720&*+,&'(&< '" &q&0#r#+" ,)
20&*+,e'#+)< #"% ) F0&*&'G) ,"* Eq#&.&'(r**+%"* !&*&%C)0-),"0&* `0)'#+*#) U+() T.&'#)0
T.C$=$&0=$&< k).,&'s0) `)0+)* W@"%a< !)A+, T.A&* ,& 1&.." bB'+"0< E.&"'"0) ,& Q"$p)
Q)$'+&0< T$,).+F@). Z+.,&C0)'," ,) Q+.A)< b"0-& T.A)0" 1)0=$&* V$&,&*< 1)0+) ,& `c(+%)
P&A&* Y"F&*< b"*a !)'()* ,& VK&*< 1c0#+) P$'&* ,) Q+.A) D&**)< ?"00&-&,"0)j b"+#+.&'&
b&0H'+%" 2"0(&.)< & ," Eq#&.&'(r**+%" 20"#$0),"07?@&/& ,) 2UW ;;[ U&-+^"< !05 b"0*+'&+
!"$0)," ," P)*#+%&'("< '" $*" ,& *$)* )(0+C$+G]&* .&-)+* & 0&-+%&'()+*<

?SPQ>!EUTP!S ) >'/"0%)G^" '3 M6O946469QY29QV2EQ< " 2)0&#&0 b$0r,+#" '3
4M894646 & ,&%)+* +'/"0%)G]&* #"'*()'(&* ," 20"#&**" WUW 1T7OMO94646< 0&*".A&I

T0(5 ;t ?"'#&,&0 )F"*&'(),"0+) A".$'(c0+) w *&0A+,"0) 1TU>T ?lY>T DEPWS !E
QTPWTPT< '" #)0-" &/&(+A" ,& Wa#'+#" b$,+#+c0+"< d0&) T,%+'+*(0)(+A)< *&% &*F&#+).+,),&<
?.)**& ?< 2),0^" P>7?;N< #"% /$',)%&'(" ') 0&-0) ,& (0)'*+G^" ," )0(5 46 ,) E%&',)
?"'*(+($#+"'). 't ;6N946;M< #9# "* )0(*5 ;:O< >>>< C< & ;:: ,) Y&+ :5;;49M6< #"% F0"A&'("*
#).#$.),"* ,& )#"0," #"% " y43< +'#5 >< )0(5 46< ,) E? '3 ;6N946;M< "$ *&g)< #"00&*F"',&0^"
w ("().+,),& ,) 0&%$'&0)G^" ," #)0-" &/&(+A" &% =$& *& ,&0 ) )F"*&'(),"0+)< #"%
F)0+,),& &% 0&.)G^" )"* *&0A+,"0&* )(+A"*< *&'," ,&A+,)*< )+',)< )* *&-$+'(&* A)'()-&'*<
=$& F)**)0^" ) /)p&0 F)0(& ,"* 0&*F&#(+A"* F0"A&'("*I

> 7 V0)(+/+#)G^" ,& T(+A+,),& b$,+#+c0+) 7 VTb< ') "0,&% ,& ;86z h#&'(" &
=$)0&'() F"0 #&'("i *"C0& " A&'#+%&'(" Cc*+#"< '"* (&0%"* ," )0(5 ;N< y ;3< +'#+*" k>>>< ,)
Y&+ ;;58;O9466O< #"% ) 0&,)G^" ,),) F&.) Y&+ ;N5N;R946;Oj

>> 7 V0)(+/+#)G^" T,+#+"'). F"0 W&%F" ,& Q&0A+G" 7 VTWQ< '" F&0#&'($). ,& :z
h"+(" F"0 #&'("i< *"C0& " A&'#+%&'(" Cc*+#" ," #)0-" =$& "#$F)< ,& )#"0," #"% " )0(5 OR
h0&,)G^" "0+-+').i< ,) Y&+ '3 :5;;49M6< #"% ) 0&,)G^" ,),) F&.) Y&+ '3 M5L4R9MR< #9# " T0(5
;L< +'#+*" >>< ,) 12 '3 4544L9466;j

>>> 7 k)'()-&% 2&**"). P"%+').%&'(& >,&'(+/+#),) 7 k2P> 7 O9;6 h*&+* ,a#+%"*i
,)* /$'G]&* #"%+**+"'),)* ,&*#0+()* ) *&-$+0I 89;6 h=$)(0" ,a#+%"*i ,& Q&#0&(c0+"
E*F&#+).+p)," 7 `?76N & 49;6 h,"+* ,a#+%"*i ,& T**+*(&'(& ?@&/& 7 `?768< '"* (&0%"* ,"
)0(+-" O47T ,) Y&+ :5;;49M6j &

>k 7 V0)(+/+#)G^" ," T,+#+"'). ,& f$).+/+#)G^" 7 Tf< ') "0,&% ,& R<Lz h*&(&
Ar0-$.) #+'#" F"0 #&'("i< F&.) E*F&#+).+p)G^" &% V&*(^" ,& 2&**")*< '"* (&0%"* ," )0(+-"
;L< +'#+*" >>>< ,) Y&+ ;;58;O9466O< #"% 0&,)G^" ,),) F&.) Y&+ ;N5N;R946;O5

T0(5 4t E*() U&*".$G^" &'(0) &% A+-"0 ') ,)() ,& *$) F$C.+#)G^"5

!&*5 QSYTPVE 1TU>T QTPW>TVS 1SUT>Q
E% &q&0#r#+"

(/!1.+<61 -2;),)!'(-')A- ,7 >=9 2/ >= 2/ ;-(<1 2/ &=&>

S E-0a-+" 2.&'" ," WU>DXPTY UEV>SPTY !S WUTDTYZS !T ;;[ UEV>\S< &%
*&**^" ),%+'+*(0)(+A) (&.&F0&*&'#+). @"g& 0&).+p),)< *"C ) 20&*+,e'#+) ,) Eq#&.&'(r**+%)
!&*&%C)0-),"0) Q".)'-& 1)0+) Q)'(+)-" 1"0)+*< k+#&720&*+,&'(&< '" &q&0#r#+" ,)
20&*+,e'#+)< #"% ) F0&*&'G) ,"* Eq#&.&'(r**+%"* !&*&%C)0-),"0&* `0)'#+*#) U+() T.&'#)0
T.C$=$&0=$&< k).,&'s0) `)0+)* W@"%a< !)A+, T.A&* ,& 1&.." bB'+"0< E.&"'"0) ,& Q"$p)
Q)$'+&0< T$,).+F@). Z+.,&C0)'," ,) Q+.A)< b"0-& T.A)0" 1)0=$&* V$&,&*< U$(@ D)0C"*)
Q)%F)+"< 1)0+) ,& `c(+%) P&A&* Y"F&*< b"*a !)'()* ,& VK&*< 1c0#+) P$'&* ,) Q+.A) D&**)<
?"00&-&,"0)j b"+#+.&'& b&0H'+%" 2"0(&.)< & ," Eq#&.&'(r**+%" 20"#$0),"07?@&/& ,) 2UW ;;[
U&-+^"< !05 b"0*+'&+ !"$0)," ," P)*#+%&'("< '" $*" ,& *$)* )(0+C$+G]&* .&-)+* &
0&-+%&'()+*<

?SPQ>!EUTP!S " =$& #"'*() ," 20"#&**" WUW 1T7;O:9464;< 0&*".A&I
T0(5 ;t >',&/&0+0 F&'*^" (&%F"0c0+) ) YTU>QQT UT`TEYT 1SUTEQ !E fXE>USm<

0&F0&*&'(),) F"0 2TXYT blQQ>?T WU>VXE>US !E 1SUTEQ< &% A+0($,& ," /).&#+%&'(" ,)
*&0A+,"0) &% )(+A+,),& bXUT?{ UT`TEY !E 1SUTEQ< #"'*+,&0)'," =$& ) /+-$0) ," %&'"0
*"C -$)0,) '^" %)+* #"'*() ," 0". ,& C&'&/+#+c0+"* ,& F&'*^" F"0 %"0(& F"0 /"0G) ,"* yy
83 & O3 ," )0(5 4N ,) E%&',) ?"'*(+($#+"'). '3 ;6N946;M< #9# " )0(5 ;O< #)F$(< > & y43 ,)
Y&+ '3 :54;N9M;5

T0(5 4t E*() U&*".$G^" &'(0) &% A+-"0 ') ,)() ,& *$) F$C.+#)G^"5

!&*5 QSYTPVE 1TU>T QTPW>TVS 1SUT>Q
E% &q&0#r#+"

(/!1.+<61 -2;),)!'(-')A- ,7 >>9 2/ >= 2/ ;-(<1 2/ &=&>

S E-0a-+" 2.&'" ," WU>DXPTY UEV>SPTY !S WUTDTYZS !T ;;[ UEV>\S< &%
*&**^" ),%+'+*(0)(+A) (&.&F0&*&'#+). @"g& 0&).+p),)< *"C ) 20&*+,e'#+) ,) Eq#&.&'(r**+%)
!&*&%C)0-),"0) Q".)'-& 1)0+) Q)'(+)-" 1"0)+*< k+#&720&*+,&'(&< '" &q&0#r#+" ,)
20&*+,e'#+)< #"% ) F0&*&'G) ,"* Eq#&.&'(r**+%"* !&*&%C)0-),"0&* `0)'#+*#) U+() T.&'#)0
T.C$=$&0=$&< k).,&'s0) `)0+)* W@"%a< !)A+, T.A&* ,& 1&.." bB'+"0< E.&"'"0) ,& Q"$p)
Q)$'+&0< T$,).+F@). Z+.,&C0)'," ,) Q+.A)< b"0-& T.A)0" 1)0=$&* V$&,&*< 1)0+) ,& `c(+%)
P&A&* Y"F&*< b"*a !)'()* ,& VK&*< 1c0#+) P$'&* ,) Q+.A) D&**)< ?"00&-&,"0)j b"+#+.&'&
b&0H'+%" 2"0(&.)< & ," Eq#&.&'(r**+%" 20"#$0),"07?@&/& ,) 2UW ;;[ U&-+^"< !05 b"0*+'&+
!"$0)," ," P)*#+%&'("< '" $*" ,& *$)* )(0+C$+G]&* .&-)+* & 0&-+%&'()+*<

?SPQ>!EUTP!S )* >'/"0%)G]&* '3* L88946;M & ;O:9464;9QY29QV2EQ< "
2)0&#&0 b$0r,+#" '3 46;946;M & " =$& #"'*() ," 20"#&**" WUW '3 1T7LON946;M< 0&*".A&I

T0(5 ;t ?"'#&,&0 )F"*&'(),"0+) A".$'(c0+) w *&0A+,"0) EY>PE{ !TDEYT k>E>UT<
'" #)0-" &/&(+A" ,& T').+*() b$,+#+c0+"< d0&) b$,+#+c0+)< *&% E*F&#+).+,),&< ?.)**& u?u<
2),0^" PQ7?;N< '"* (&0%"* ,"* )0(*5 ;:O< >>>< u)u< ;:: & ;:M ,) Y&+ M5;;49M6 &< )0(5 O3<
+'#+*"* >< >>< >>> & >k ,) E? 8;9466N< #9# " )0(5 N3 ,) E? 't ;6N946;M< C&% #"%" ) -)0)'(+)
,& =$& *&$* F0"A&'("* *&0^" 0&A+*("* ') %&*%) F0"F"0G^" & ') %&*%) ,)()< *&%F0& =$&
*& %",+/+#)0 ) 0&%$'&0)G^" ,"* *&0A+,"0&* &% )(+A+,),&< ,& )#"0," #"% " )0(5 R3 ,) E?
8;9466N< *&'," ,&A+,)*< )+',)< )* *&-$+'(&* A)'()-&'*< =$& F)**)0^" ) /)p&0 F)0(& ,"*
0&*F&#(+A"* F0"A&'("*I

> 7 V0)(+/+#)G^" ,& T(+A+,),& b$,+#+c0+) 7 VTb< ') "0,&% ,& ;86z h#&'(" &
=$)0&'() F"0 #&'("i *"C0& " A&'#+%&'(" Cc*+#"< '"* (&0%"* ," )0(5 ;N< y ;3< +'#+*" k>>>< ,)
Y&+ 't ;;58;O9466O< #"% ) 0&,)G^" ,),) F&.) Y&+ 't ;N5N;R946;Oj

>> 7 V0)(+/+#)G^" ," T,+#+"'). ,& f$).+/+#)G^" 7 Tf< ') "0,&% ,& R<Lz h*&(&
Ar0-$.) #+'#" F"0 #&'("i< F&.) E*F&#+).+p)G^" &% V&*(^" ,& 2&**")*< '"* (&0%"* ," )0(+-"
;L< +'#+*" >>>< ,) Y&+ 't ;;58;O9466O< #"% 0&,)G^" ,),) F&.) Y&+ 't ;N5N;R946;O5

T0(5 4t E*() U&*".$G^" &'(0) &% A+-"0 ') ,)() ,& *$) F$C.+#)G^"5

!&*5 QSYTPVE 1TU>T QTPW>TVS 1SUT>Q
E% &q&0#r#+"

(/!1.+<61 -2;),)!'(-')A- ,7 >&9 2/ >= 2/ ;-(<1 2/ &=&>

S E-0a-+" 2.&'" ," WU>DXPTY UEV>SPTY !S WUTDTYZS !T ;;[ UEV>\S< &%
*&**^" ),%+'+*(0)(+A) (&.&F0&*&'#+). @"g& 0&).+p),)< *"C ) 20&*+,e'#+) ,) Eq#&.&'(r**+%)
!&*&%C)0-),"0) Q".)'-& 1)0+) Q)'(+)-" 1"0)+*< k+#&720&*+,&'(&< '" &q&0#r#+" ,)
20&*+,e'#+)< #"% ) F0&*&'G) ,"* Eq#&.&'(r**+%"* !&*&%C)0-),"0&* `0)'#+*#) U+() T.&'#)0
T.C$=$&0=$&< k).,&'s0) `)0+)* W@"%a< !)A+, T.A&* ,& 1&.." bB'+"0< E.&"'"0) ,& Q"$p)
Q)$'+&0< T$,).+F@). Z+.,&C0)'," ,) Q+.A)< b"0-& T.A)0" 1)0=$&* V$&,&*< 1)0+) ,& `c(+%)
P&A&* Y"F&*< b"*a !)'()* ,& VK&*< 1c0#+) P$'&* ,) Q+.A) D&**)< ?"00&-&,"0)j b"+#+.&'&
b&0H'+%" 2"0(&.)< & ," Eq#&.&'(r**+%" 20"#$0),"07?@&/& ,) 2UW ;;[ U&-+^"< !05 b"0*+'&+
!"$0)," ," P)*#+%&'("< '" $*" ,& *$)* )(0+C$+G]&* .&-)+* & 0&-+%&'()+*<

?SPQ>!EUTP!S " =$& #"'*() '" 20"#&**" WUW 1T7R6894646< < 0&*".A&I
T0(5 ;3 U&(+/+#)0 ) U&*".$G^" T,%+'+*(0)(+A) 't 4:N946469WUW;;< 0&/&0&'(& w

)F"*&'(),"0+) ," *&0A+,"0 1TU?SQ WoY>S WTkTUEQ U>DE>US< ) /+% ,& =$& *&g)% &q#.$r,)*
)* 0$C0+#)* hVTb< VTWQ & k2P>i F0&*&'(&* '"* +'#+*"* >< >> & >>>< #"'#&,+,)* +',&A+,)%&'(&<
,&A&',"7*& ),&=$)0 )" F)0&#&0 g$0r,+#" 't48O946465

T0(5 4t U&F$C.+#)0 ) U&*".$G^" T,%+'+*(0)(+A) 't 4:N946469WUW;;< =$& F)**) )
(&0 ) *&-$+'(& 0&,)G^"I uT0(5 ;t ?"'#&,&0 )F"*&'(),"0+) F"0 +'A).+,&p ,&#"00&'(& ,&
,"&'G) &*F&#+/+#),) '" y;3 ," )0(5 ;:O ,) Y&+ '3 :5;;49;MM6< #"% F0"A&'("* F0"F"0#+"')+*<
)" *&0A+,"0 1TU?SQ WoY>S WTkTUEQ U>DE>US< '" #)0-" &/&(+A" ,& Wa#'+#" b$,+#+c0+"< d0&)
T,%+'+*(0)(+A)< E*F&#+).+,),& T0(&* V0c/+#)*< ?.)**& ?< 2),0^" ;N< #"% /$',)%&'(" '"

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

11
07

fd
76

-7
96

c-
4a

2f
-b

25
e-

9d
83

51
17

f5
da

193

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

 CERTIDÃO

CERTIFICO que a RA 002/2021 foi publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho - DEJT, Edição 3182/2021, de 15-3-2021,
Caderno Administrativo do TRT da 11a. Região, página 28 e no Diário Oficial da União - DOU, Edição 50, de 16-3-2021, Seção 2,

página 46.

Manaus, 16 de março de 2021

Assinado Eletronicamente

CRISTINA GOES FIGUEIRAS CONTIERO

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

2e
49

2f
b4

-e
8d

f-
41

cc
-9

e7
4-

ca
23

f7
bc

ed
d5

194